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Tommaso Sandonnini 

Il Generale Raimondo Montecuccoli e la sua famiglia. Documenti. 
Modena, G. Ferraguti e C. Tipografi, 1914 

I 

Decreto del Cardinale Garzia che dichiara Raimondo Montecuccoli idoneo per la tonsura 
Biblioteca Estense, Campori, App. 1394, cassetta 100 (Montecuccoli), Fasc. R. 

Ioannes Garsia miseratione divina tituli Sanctorum quatuor coronatorum Sanctae Romanae 

Ecclesiae Presbiter Cardinalis Mellinus Sanctissimi D. N. Papae Vicarius Generalis Romanaeque 

Curiae eiusque districtus Iudex ordinarius, universis et singulis praesentes nostras litteras visuris, 

lecturis pariter et audituris notum facimus et attestamur admodum Ill.
mum

 et Reverend.
mum

 P. D. 

Alexandrum Boschium Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopum Hieracensem Vicesgerentem et 

sufraganeum nostrum Romae die undecima Maii hora vigesima quarta nondum pulsata anni 

millesimi sexcentesimi vigesimi quarti in domo et mansione ipsius R. P. D. Episcopi ordines 

particulares celebrando dilectum nobis in Christo admodum Illustrem Dominum Comitem. 

Rahimundum Montecuculum filium quondam Comitis Galeotti et Dominae Annae coniugum 

ferrariensis etiam absque litteris dimisorialibus ordinarii sui in vim facultatum nobis concessarum et 

confirmatarum, idoneum ad hoc per nos reputatum et admissum clericali charactere insignivisse, 

militiaeque clericali aggregasse, eidemque primam clericalem tonsuram cum ceremoniis et 

solemnitatibus necessariis et opportunis in similibus fieri solitis et consuetis iuxta et secundum S.
ae

Romanae Ecclesiae ritum morem et consuetudinem rite et reite in Domino contulisse atque dedisse. 

In quorum fidem etc. Datum Romae anno a nativitate Domini Nostri Iesu Christi millesimo 

sexcentesimo vigesimo quarto indictione septima die vero duodecima mensis maii Pontificatus 

autem Sanctissimi in Christo Patris D.
ni

 N. Urbani Divina Providentia Papae Octavi anno primo. 

L. B.     Procuratore D. Silvestro Spada Notario 

     Pamphilus de Thomasis Subscripsit 

Dilecto filio Raymundo Montecucolo 

ClericoMutinensi 
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II 

Breve di Urbano VIII per proroga d’indulto a favore del Montecuccoli 
Biblioteca Estense, Campori, App. 1393, cassetta 100 (Montecuccoli), Fasc. R. 

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecisti quod alias tibi ut 

ratione unius seu plurium pensionum annuarum usque ad summam ducentorum scutorum super 

certis fructibus ecclesiasticis tibi reservatarum in habitu et tonsura clericalibus iuxta constitutionem 

fel. rec. Sixti Papae V praedecessoris nostri desuper editam incedere minime tenereris et 

nihilominus pensiones praedictas integre percipere, exigere et levare, ac in tuos usus et utilitatem 

convertere libere et licite posses et valeres apostolica auctoritate ad certum tunc expressum tempus 

concessum et indultum et forsan semel vel pluries concessio et indultum huiusmodi propagata 

fuerunt prout in literis apostolicis desuper expeditis quarum tenor praesentibus pro expressis haberi 

volumus plenius continetur. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, tu concessionem et 

indultum praedicta per Nos ut infra extendi ac prorogari et ampliari summopere desideres, Nos te 

specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et a quibusvis excomunicationis, suspensionis et 

interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione 

vel causa latis si quibus quomolibet innodatus existis ad effectum praesentium duntaxat 

consequentibus harum serie absolventes et absolutum fore censentes supplicationibus tuo nomine 

nobis super hoc humiliter porrectis inclinati tempus ad quod concessio et indultum praedicta tibi 

facta seu forsan ultimo loco prorogata fuerunt ad triennium ab illius fine computantes quo durante 

ratione dictarum pensionum in habitu et tonsura praedictis incedere minime tenearis, et nihilominus 

ac etiamsi dicto triennio, durante in Germania contra haereticos et alios infideles tamen milites 

pensiones praedictas percipere, exigere et levare ac in tuos usus et utilitatem convertere libere et 

licite possis et valeas auctoritate praedicta tenore praesentium absque spe alius prorogationis 

extendimus, prorogamus et ampliamus. Decernentes pensiones praedictas dicto triennio durante ob 

non delationem habitus et tonsurae praedictorum, ac etiam eo quod in Germania contra haereticos et 

infideles tamen milites minime cessare nec exstinctas fore, sed illatum pro tempore debitores ad 

earundem pensionum solutionem debitis temporibus tibi iuxta illarum reservationum, 

constitutionum et assignationum formam et tenorem integre facientes omnino teneri et obligatos 

existere, sicque per quoscumque indices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii apostolici 

auditores iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si quid secus super his a quoquam quavis 

auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus omnibus illis quae in dictis 

litteris concessa sunt non obstare caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud 

Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die III octobris MDCXXX. 

 Pontificatus Nostri Anno octavo 

         M. A. Maraldus 
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III 

Attestazione di nobiltà 

rilasciato dalla Comunità di Modena dietro richiesta di Raimondo Montecuccoli 

Adì 4 marzo 1644 

Ill.mi Signori 

Trovandosi il Sig.
r
 Conte Raimondo Montecuccoli in necessità di valersi delle congiunte 

attestazioni nelle parti dell’Allemagna per suo interesse, prega le SS. VV. Ill.
me

 a volerle 

accompagnare con una testimonianza della verità o fede di legalità et appresso farle un’attestazione 

ferma e reale dell’antichità e nobiltà della nobilissima sua casata de Montecuccoli ecc. che il tutto 

ecc. et ciò ecc. 

Venerdì il dì 4 Marzo 1644 

Fu dai Signori ordinato che si facesse la fede di nobiltà al Sig.
r
 Conte Raimondo Montecuccoli nel 

più ampio modo che si potesse. 

(Archivio Storico Comunale di Modena, Vol. Atti c. 43) 

A dì 12 Aprile 1652 

I Signori ordinorono che trovandosi nell’Archivio della città cose spettanti alla nobiltà della 

famiglia del Sig. Raimondo Montecuccoli se gli ne desse copia conforme suo bisogno. 

(Archivio Storico Comunale di Modena, Vol. Atti 1652) 

CONSERVATORES CIVITATIS MUTINAE 

Cum pro parte Ill.
mi

 et Nobil.
mi

 viri domini Comitis Raimundi olim Ill.
mi

 Domini Comitis Galeotti 

de Montecuccolis requisiti fuerimus ut ipsius familiae nobilitatem et antiquitatem nostro testimonio 

attestari vellemus, has ut quod nostri officii et muneris sit exequamur veritatique locus detur 

praecibus illius libenter annuentes universis et singulis praesentes nostras visuris, inspecturis, 

lecturis et audituris fidem non dubiam facimus et attestamur Monticuccolorum familiam ex qua 

originem traxit suprascriptus D. Comes Raimundus, eodem nempe stipite a quo natalia duxere olim 

Illustrissimi Domini Co. Ernestus et Hieronymus fratres de Montecuccolis genere vetustate ingenio 

opibus amplissimis magistratibus ac Comitatus dignitate antiquitus et a tanto tempore citra ut in 

contrarium nulla extet hominum memoria, fuisse et nunc esse in hac nostra civitate praeclara 

nobilem et illustrem, ac inter familias nobilium et pontentum huius civitatis iure merito connumerari 

gentemque illius possedisse et possidere fortilicia et castra sub comitatus titulo nec non 

immunitatum privilegiis perfrui vitamque nobilem et aequestrem ex praediorum et iurisdictionum 

suarum redditibus sempre duxisse et nunc ducere, nec quemquam ex ipsa familia mercenariam 

artem exercuisse vel modo exercere aut questum ex aliquo exercitio fecisse vel facere sed omnes 

homines praedictae familiae pro nobilibus et tamquam nobiles retroactis et praesentibus temporibus 

ab omnibus in hac civitate tentos habitos et cognitos fuisse, et nunc haberi teneri et cognosci; nec 

reticendum videtur in ipsa familia iam floruisse et nunc quoque florere viros ingenio et armis ac 

caeteris aegregiis virtutibus perinsignes quique rebus a se bello paceque gestis summo honore et 

observantia digni extiterunt ex quibus alii populorum regiminibus praefecti, alii consiliariorum 

numero ascripti et ipsemet Dominus Comes Raymundus munere Praefecti militum generalis 

Serenissimi D. D. Ducis nostri functus est ac fungitur et alii ad alios gradus, honores, magistratus, 

officia et dignitates diversis temporibus a Serenissimis Principibus D. D. nostris electi a nobilissima 

familia se numquam degeneres praebuerunt. In quorum fidem praesentes per infrascriptum nostrum 

scribam fieri et sigillo nostro mediocri comuniri mandavimus. 
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Datum Mutinae ex Camera Consilii nostri 

 Quinto nonas Martii anni 1644 

(Archivio Storico comunale di Modena, Registro dei Privilegi ed attestati, vol. 1641-1753 c. 9) 
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IV 

Lettere e trasunti di lettere del Conte R. Montecuccoli relativi alla guerra fra il Duca di Modena, la 

Repubblica di Venezia e il Granduca di Toscana alleati, e il Papa 1642-1643 (queste lettere si 

conservano nell’Archivio di Stato di Modena, meno le due dirette agli Huomini di Spilamberto, 

conservate nell’Archivio di quel Comune) 

Modena li 3 Novembre 1642 

Montecuccoli ordina al Bergomi, capitano de’ cavalli del Duca di Modena, di trovarsi a Reggio l’8 

del mese (sabbato) prima di mezzodì, e di attendere gli ordini. 

Modena li 7 Marzo 1643 

Il Montecuccoli annunzia al Duca Francesco I che il Conte Girolamo Montecuccoli, suo cugino, è 

gravemente ammalato in Vienna ed essendo necessaria la sua presenza, chiede licenza di partire, e, 

se le cose d’Italia andranno bene, gli sia permesso di fare tutta la campagna in Germania e 

d’introdurre qualcuno della sua casa nella scuola militare e profittare qualche cosa. 

Vienna 28 Marzo 1643 

Scrive di aver trovato morto il cugino Girolamo al suo arrivo a Vienna. 

Vienna 17 Aprile 1643 

Annunzia al duca di Modena il prossimo suo ritorno e si dice contento di avere un’occasione